

**LOTUL nr. 1 Lucrari de
reparatii curente la dormitoarele
grupelor Nr 7 si Nr 8 a IET Nr.
32 din str, M. Sadoveanu 2/2,
mun Chusinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii dormitoare**

Valoarea de deviz 132 042.8 lei

Intocmit in preiouri curente 19.04.2001

№ crt.	Simbol norme ei Cod resurse	Lucrri ei cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de mrsurr incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Grupa nr. 7				
		1.1.1. Pardoseli				
1	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	49,75	16,10 14,72	800,97 732,32
2	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,75	2,86 0,96	142,28 47,76
3	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu quart "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	49,75	10,39 4,48	516,90 222,88
4	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	49,75	226,26 7,49	11 256,22 372,53
5	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC, (29 m/l)in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC grosime min. 2 mm cu strat de protectie min. 0.5 mm, clasa rezistenta min. 33EN ISO 10 582, rezistenta abraziva t, alunecare DS, rezistenta termica 0.04 pentru gradinite si crese, lipit cu prenadez	m2	49,75	198,12 35,20	9 856,67 1 751,20

1	2	3	4	5	6	7
Total Pardoseli						22 573,04
Inclusiv salariu						3 126,69
1.1.2. Tavane						
6	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcusei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane cu izolatie	m2	49,75	161,71 70,46	8 045,11 3 505,42
7	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	49,75	19,94 17,60	992,16 875,60
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	49,75	2,86 0,96	142,28 47,76
9	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	49,75	29,35 17,60	1 460,17 875,60
Total Tavane						10 639,72
Inclusiv salariu						5 304,38
1.1.3. Pereti, inclusiv glafuri						
10	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hirtie lavabila sau semilavabila	m2	78,55	11,04 10,24	867,20 804,35
11	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	21,71	8,94 8,64	194,09 187,58
12	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	83,28	2,86 0,96	238,18 79,95
13	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	21,71	51,15 20,48	1 110,37 444,62
14	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga K=5 la art. CF50) grosime finala 10 mm	m2	21,71	10,30 4,16	223,56 90,31
15		Cornier din aluminiu de protectie	buc	18,90	14,50	274,05

1	2	3	4	5	6	7
		colturi pentru finisari			0,00	0,00
16	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	83,28	2,86 0,96	238,18 79,95
17	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	83,28	19,94 17,60	1 660,84 1 465,73
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	83,28	2,86 0,96	238,18 79,95
19	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila "Matlalex" sau analog cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent	m2	83,28	29,35 17,60	2 444,26 1 465,73
Total Pereti, inclusiv glafuri						7 488,91
Inclusiv salariu						4 698,17
1.1.4. Timplarii						
20	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,58	13,44 13,44	34,68 34,68
21	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m, inclusiv ancandramentele din MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare 1250x2050 (h)	m2	2,58	1 038,45 43,20	2 679,19 111,45
22	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,00	244,80 80,00	244,80 80,00
Total Timplarii						2 958,67
Inclusiv salariu						226,13
1.1.5. Retele electrice						
23	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,20	18,25 16,00	40,15 35,20
24	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la	m	2,20	11,17	24,58

1	2	3	4	5	6	7
		50 cm2, dupa instalatii sau consolidari			7,68	16,90
Total Retele electrice						64,73
Inclusiv salariu						52,10
1.1.6. Diverse						
25	TrB01A2-2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	2,30	32,96 32,96	75,81 75,81
26	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,30	19,20 19,20	44,16 44,16
27	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10 tn la distanta de 5 km	t	2,30	17,23 0,00	39,64 0,00
Total Diverse						159,61
Inclusiv salariu						119,97
Total Grupa nr. 7						43 884,68
Inclusiv salariu						13 527,44
1.2. Grupa nr.8						
1.2.1. Pardosele						
28	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC	m2	50,51	16,10 14,72	813,21 743,50
29	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,51	2,86 0,96	144,46 48,49
30	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuar "Gleta" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	50,51	10,39 4,48	524,79 226,28
31	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	50,51	226,26 7,49	11 428,18 378,22
32	CG08A	Pardoseli din materiale plastice montate pe suport existent, curatate, inclusiv pervazurile din PVC (29.5 m/l) , in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu covor PVC grosime minima 2 mm cu strat de protectie min. 0.5 mm, clasa rezistenta min. 33 EN ISO	m2	50,51	198,12 35,20	10 007,24 1 777,95

1	2	3	4	5	6	7
		10 582, rezistenta abaraziva T, antialunecare DS, rezistenta termica 0.04, lipit cu prenadez				
Total Pardosele						22 917,88
Inclusiv salariu						3 174,44
1.2.2. Tavane						
33	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC 12.5 mm cu grunduirea si chituirea suprafetei rosturilor, cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane fara izolatie	m2	50,51	161,71 70,46	8 168,02 3 558,98
34	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	50,51	19,94 17,60	1 007,30 888,97
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	50,51	2,86 0,96	144,46 48,49
36	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlalex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	50,51	29,35 17,60	1 482,47 888,98
Total Tavane						10 802,25
Inclusiv salariu						5 385,42
1.2.3. Pereti, inclusiv glafuri						
37	RpCR32A	Desfacerea tapetelor din hartie lavabila sau semilavabila	m2	74,95	11,04 10,24	827,46 767,49
38	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	22,24	8,94 8,64	198,82 192,15
39	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,20	2,86 0,96	232,23 77,95
40	CF50A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare mecanica a mortarului.	m2	22,40	51,15 20,48	1 145,67 458,75
41	CF51A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime,	m2	111,20	10,30	1 145,14

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori ,preparare mecanica a mortarului. Diferenta in plus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga K=5 la art. CF50), grosime finala 10 mm			4,16	462,59
42		Cornier din aluminiu de protectie colturi pentru finisari	buc	25,00	14,50 0,00	362,50 0,00
43	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,20	2,86 0,96	232,23 77,95
44	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	81,20	19,94 17,60	1 619,35 1 429,12
45	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	81,20	2,86 0,96	232,23 77,95
46	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea lavabila de tip "Matlatex" sau analog, cu rezistenta sporita la spalare aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	81,20	29,35 17,60	2 383,22 1 429,12
Total Pereti, inclusiv glafuri						8 378,85
Inclusiv salariu						4 973,07
1.2.4. Timplarii						
47	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	2,58	13,44 13,44	34,68 34,68
48	CK03C	Usi din MDF interioare in doua canaturi, inclusiv izolatia hidrofuga ;i termica a tocului montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m, inclusiv ancandramentele din MDF, inclusiv armaturile si accesoriile necesare 1205x2050 (h)	m2	2,58	1 038,45 43,20	2 679,19 111,45
49	CK33C	Broasca aplicata sistem Yalle	buc	1,00	244,80 80,00	244,80 80,00
Total Timplarii						2 958,67

1	2	3	4	5	6	7
Inclusiv salariu						226,13
		1.2.5. Retele electrice				
50	RpCU06A 1	Executarea santurilor de pina la 5 cm adincime, in pereti din zidarie de caramida de 5 x 50 cm2, pentru executarea mecanizata	m	2,20	18,25 <hr/> 16,00	40,15 <hr/> 35,20
51	RpCU07D	Matarea santurilor in pereti de pina la 50 cm2, dupa instalatii sau consolidari	m	2,20	11,17 <hr/> 7,68	24,58 <hr/> 16,90
Total Retele electrice						64,73
Inclusiv salariu						52,10
		1.2.6. Diverse				
52	TrB01A2- 2	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	2,30	32,96 <hr/> 32,96	75,81 <hr/> 75,81
53	TrI1AA02 B3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe teren, in vagon, categoria 3	t	2,30	19,20 <hr/> 19,20	44,16 <hr/> 44,16
54	TsI51A5	Transportarea deseuri cu autobasculanta de 10.0 tn la distanta de 5 km	t	2,30	17,23 <hr/> 0,00	39,64 <hr/> 0,00
Total Diverse						159,61
Inclusiv salariu						119,97
Total Grupa nr.8						45 281,99
Inclusiv salariu						13 931,13
Total			lei		89 166,67	
Asigurarea medicala			24,00 %		6 590,06	
Total			100,00 +		95 756,73	
Cheltuieli de regie			5,00 %		4 787,84	
Total			100,00 +		100 544,57	
Beneficiu de deviz			2,00 %		2 010,89	
Total			100,00 +		102 555,46	
Total Lucrari de constructie						102 555,46
Inclusiv salariu						27 458,57
2. Lucrari de electromontare						

1	2	3	4	5	6	7
55	RpEF23B	Demontari de candelabre (lustre) sau corpuri de iluminat fluorescente de orice fel, cu doua sau mai multe brate sau tuburi	buc	12,00	9,60 9,60	115,20 115,20
56	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intreruptoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	2,00	1,92 1,92	3,84 3,84
57	08-03-594-10	Corp de iluminat pentru iluminatul general de interior, IP20, 600x600x85 cu montare aparenta pe tavan, modul LED 29 W 3381 Lm, 4000 K, tensiunea de alimentare 230 V, inclusiv costul corpului de iluminat	100 buc	0,12	34 253,58 8 672,00	4 110,43 1 040,64
58	08-03-591-1	Intreruptor monopolar, montarea aplicata 10 A, 220V IP 44, inclusiv costul intrerupatorului	100 buc	0,02	5 250,00 1 264,00	105,00 25,28
59		коробка для установки выключ и розеток У-196	buc	2,00	0,65 0,00	1,30 0,00
60	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,70	734,97 396,80	514,48 277,76
61		Cablu de cupru ВВнг (Ф)-ДЫД Еч 3ч1,5 ь2	buc	70,00	22,50 0,00	1 575,00 0,00
62	08-02-409-1	Teava din vinilplast pe constructii instalate, pe pereti si coloane, fixare cu scoabe, diametru pina la 25 mm	100 m	0,70	1 364,01 761,60	954,81 533,12
Total			lei			7 380,06
Transportarea materialelor				5,00 %		250,05
Asigurarea sociala				24,00 %		479,00
Total				100,00 +		8 109,11
Cheltuieli de regie				25%		498.96
Total				100,00 +		8608.07
Beneficiu de deviz				2%		172.16
Total				100,00 +		8780.23
Total Lucrari de electromontare						8780.23
Inclusiv salariu						1 995,84

Total	lei	110035.69
TVA	20,00 %	22007,13
Total deviz:		132 042.8
Inclusiv salariu		29 454,41

Intocmit _____ ()
(funcioia, semnrtura)

Verificat _____ ()
(funcioia, semnrtura)